⁷⁶ Aristoteles, *Opera omnia*, 2 vol., Basiliae 1538; Ph. Melanchthon, *Opera omnia*, vol. XI, ed. C.G. Bretschneider, Halis Saxonum 1843, col. 349.

⁷⁷ B. Smith, *Textual Deference*, „American Philosophical Quarterly” 1991, 28, nr 1, 1–13; Ch.S. Celenza, *Lorenzo Valla and the Traditions...*, s. 486–487.

[...] non tamen omnino contemnendam esse considerationem modorum significandi censeo, quippe quod pleraque ad cognitionem partium orationis earumque accidentium pertinentia ex consideratione modorum significandi facilius sciri possunt. Accedit ad rem quod magni doctores quedam etiam in sacra scriptura per modos significandi grammaticales declarauere. Quo fit vt si alicui videntur minus viles esse modi significandi ad latine loquendum, saltem propter ea que dixi non totaliter sunt contemnendi vel negligendi⁷⁸.

[Jestem jednak zdania, iż nie należy potępiać w czambuł roztrząsań poświęconych sposobom oznaczania, ponieważ mogą one ułatwić naukę większości zagadnień związanych z częściami mowy i ich akcydensami. Ponadto wielu doktorzy nawet w Piśmie Świętym wyjaśniali niektóre kwestie za pomocą grammatycznych sposobów oznaczania. Wynika stąd, iż nawet jeśli sposoby oznaczania wydają się komuś mniej użyteczne w nauce łaciny, nie należy ich całkowicie odrzucać ani lekceważyć przynajmniej z powodów, które podałem.]

Poświęćmy teraz nieco uwagi bardziej typowej dla humanistów relacji między *sapientia* a *eloquentia*. Wspomniany już Jakub Górski, inicjator reformy humanistycznej w Akademii Krakowskiej, odwołał się w jej opisie do metafory Zenona z Kition: dialektyka przypomina zaciśniętą pięść, retoryka natomiast dłoń rozwartą. Dyscypliny te uważał przy tym, podobnie jak Brunni czy Melanchton, za nierozdzielne. Tak definiowana dialektyka miała być fundamentem filozofii moralnej.

[...] neque vlla pars eius vberior esse potest: quàm ea, quae est de vita ac moribus, quae est mater omnium benefactorum, beneque dictorum: quae omnes virtutes continet, ac suo gremio complectitur: quae radicem vitiorum ex animis nostris extrahit: quae nihil nisi honestum, nihil nisi maxima cum laude coniunctum, nihil nisi et nobis et Reipublicae nostrae salutare, nos, non modò non facere, sed ne quidem cogitare patitur: in cuiusque complexu tranquilli et beati acquiescamus. Vberimos haec Philosophiae pars fructus, maximaque commoda vitae hominum affert. Cui eam partem, quae in disse- rendi subtilitate versatur⁷⁹, vt natura proximam: ita secundum eam, maximi

⁷⁸ Jan ze Stobnicy, *Generalis doctrina de modis*, s. 149–150.